

## **Aalto-universitetets rektor Ilkka Niemelä, tal på inskriptionen för läsåret 2020–2021**

**Ärade hedersgäster, ärade professorer, medlemmar av Aalto-gemenskapen,  
Bästa vänner av vetenskap, konst och utbildning,  
Kära kollegor och studerande, bästa publik,**

Hjärtligt välkomna till den första dagen av Aalto-universitetets elfte läsår!

Jag vill särskilt varmt välkomna våra nya studerande, som deltar i inskriptionen för första gången. Ni är säkert ivriga, men kanske också osäkra: kanske ni undrar hur ni ska hitta er plats i gemenskapen vid Aalto under dessa osedvanliga förhållanden, där möten huvudsakligen sker så här, på distans, på grund av coronapandemin.

Vi vill säkerställa att ni får en smidig studiestart, så vi har prioriterat förstaårsstuderande för undervisningen på campus. Tveka inte att be om stöd i dessa undantagstider – personalen och hela gemenskapen finns här för er. Jag hoppas att vi kan träffas tryggt på campus så snart som möjligt!

I år har allas våra liv skakats av en världsomfattande tragedi: coronaviruspandemin. En global kris som denna är ett exempel på något som kallas förrädiska problem. Krisen har avslöjat hur beroende alla länder är av varandra – och att stora problem inte har enkla lösningar.

Internationellt har coronakrisen tydligt lyft fram nya spänningar såväl inom universitetsvärlden som inom politiken. Internationalitet och öppenhet – egenskaper som är gemensamma för alla universitet – hotas nu från flera håll. Aalto-universitetet är en alltigenom mångkulturell och flerstämmig gemenskap. Som ett av de mest internationella universiteten i Europa vill vi försvara jämlikhet och mångfald. Vi fördömer alla former av rasism och diskriminering.

Utöver det mänskliga lidandet har coronakrisen också varit en kolossal chock för ekonomin. Krisen kräver större internationella stimulansåtgärder än någonsin tidigare, vilket innebär väldiga skulder för staterna. Så också i Finland. Det är uppenbart att vi inte kan ta oss ur detta endast genom sparåtgärder. Vi behöver tillväxt.

Hur skapas tillväxt? I Finland har höjningar i de materiella levnadsstandarderna i över 50 år baserat sig på ökad produktivitet. Det är huvudsakligen två faktorer som ligger bakom detta: Två tredjedelar av ökningarna i produktiviteten har sitt ursprung i nya idéer, teknologi och innovationer och närmare en tredjedel i utbildning. Det är alltså forskning och utbildning som skapar tillväxt!

Å andra sidan är de globala hållbarhetsproblemen inte lösta och kräver omedelbara åtgärder.

Nu, när ekonomin behöver stimuleras och senare balanseras, anser jag att vi måste ta tag i den här möjligheten på alla sätt vi kan. Den medfarna ekonomin behöver inte byggas upp igen enligt den gamla modellen, utan framför allt omstruktureras utgående från principerna för hållbar utveckling.

Finland har exceptionellt goda förutsättningar att göra hållbara utvecklingslösningar till en stark framtida konkurrensfaktor. Vi har forskning, utbildning, kompetens och företag i världsklass.

En hurdan omstrukturering behöver vi? Betydande satsningar på utbildning, forskning och innovationer i synnerhet inom hållbar utveckling är nu nödvändiga.

Nu behövs stora investeringar både inom den offentliga och den privata sektorn. Globala problem kan lösas bara genom samarbete. För detta behövs tillräckligt stora kompetenskluster av universitet, forskningsinstitutioner och företag, där det finns banbrytande kompetens och där idéer och människor rör sig.

I januari, före coronakrisen, publicerade vi vår strategi. Trots att krisen har förändrat vår verksamhetsmiljö på flera sätt är strategins huvudbudskap – att bygga upp en hållbar framtid – viktigare än någonsin.

Att bygga upp en hållbar framtid kräver ny forskningskunskap, nya lösningar och nya experter, radikalt kreativa förändringsskapare med en initiativrik, företagande attityd. Samtidigt växer behovet av livslångt lärande när många som redan är i arbetslivet uppdaterar sin kompetens.

Det ökande behovet är särskilt stort inom Aalto-universitetets utbildningsområden. Därför planerar vi i vår strategis riktlinjer att ta ett större samhälleligt ansvar för utbildning och livslångt lärande på våra egna branscher.

I statens tilläggsbudget i juni reserverades 124 miljoner euro för att öka antalet nybörjarplatser vid högskolorna. Detta har gjort det möjligt för universiteten och yrkeshögskolorna att anta över 4 000 studerande mer än vanligt denna höst. 200 av dessa studerande har antagits till Aalto-universitetet.

Ett stort tack till våra institutioner och utbildningsprogram för att lösningar kunnat hittas med en så snabb tidtabell. Ökningen av nybörjarplatser fortsätter under kommande år med stöd av universitetens strategiska finansiering. Det centrala är att vi bär ansvar och deltar i att bygga en mer hållbar framtid även på denna front.

Det digitala språnget vi tog i våras på grund av coronapandemin ger oss säkert nya idéer för hur undervisningen och lärandet kan genomföras på helt nya sätt. Vi kan till exempel kombinera digitala lösningar och kontaktundervisning, ha mer studerandespecifik handledning eller göra det möjligt för studerande att anpassa studiehelheter enligt egna behov.

Mitt i coronaviruspandemin har vår nya, levande strategi en särskild styrka. Världen omkring oss förändras allt snabbare, och vi kommer även i framtiden att stöta på nya globala kriser. Just därför bedöms vår strategi regelbundet: vi

vill vara proaktiva. När världen förändras förändras vi, genom att vid behov uppdatera våra strategiska val.

Men det som inte förändras, och det som styr vår strävan på lång sikt, är det allra viktigaste: våra gemensamma, starka värderingar.

- **Ansvar** – vi arbetar på ett hållbart sätt för välbefinnande och för en bättre värld.
- **Mod** – vi siktar högt. Vi tar oss an utmaningar med flexibilitet, kreativitet och passion.
- **Samarbete** – vår mångfald är vår styrka, och tillsammans åstadkommer vi mera.

Våren var exceptionellt tung för oss alla. Arbetsdagarna blev långa. Flera av oss öppnade arbetsdatorn tidigt på morgonen, stängde av den först när det började skymma och tog utöver den stora arbetsbördan även hand om våra nära och kära. Samtidigt lyckades vi fortsätta vårt arbete och våra studier förvånansvärt smidigt. Ett hjärtligt tack till er alla för att ni tagit ansvar, varit flexibla och samarbetat i en ytterst krävande situation.

Coronakrisen är dock inte över, och det verkar som att vårens sprint blir ett maratonlopp. Vi kommer inte att kunna undvika svårigheter, men vi kommer att klara av dem tillsammans genom att luta oss mot våra gemensamma värderingar. Det är viktigt att ta ansvar för både vårt eget och andras välbefinnande. Låt oss samarbeta och hjälpa varandra. Mod är nu att sätta gränser. Det är viktigt att se till att arbetslivet och resten av livet är i balans. Kom ihåg att prioritera och fokusera på det som är viktigast. Stäng av datorn med gott samvete i slutet av arbetsdagen och slappna av. Njut av dina hobbyer, umgås med nära och kära och kom ihåg att vila. Så följer du våra värderingar.

Bästa publik,

Aalto-universitetet har nu varit verksamt i tio läsår, och under denna tid har vi uppnått internationellt anseende. Vårt nätverk drar till sig begåvning, idéer, investeringar och samarbetspartner världen över. Vårt arbete är viktigt. Vi bidrar till att hjälpa samhället klara sig ur den svåra coronakrisen, och samtidigt bygger vi en bättre värld.

För detta kan vi tacka er alla: vår personal och våra studerande. Jag är oerhört rörd och stolt över allt ni har uppnått. Ni har gjort Aalto till en plats där generation efter generation kan föra fram sin begåvning, sin iver och sina idéer för att bygga en mer hållbar framtid. Tack!